Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________ /2025

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário,

que seja encaminhado APELO a Superintendente da CONAB no Estado da Paraíba,

solicitando a distribuição de sementes de milho para a Associação dos Trabalhadores

Familiares de Pedras de Fogo, situada no sítio Alagadiço, s/n, zona rural de Pedras de

Fogo-PB.

JUSTIFICATIVA

A solicitação ora em comento visa possibilitar a centenas de agricultores, que

não possuem condições financeiras para adquirir as sementes, o mínimo necessário para

a realização do plantio.

Ressaltamos que a associação é formada por agricultores familiares, que

cultivam para o sustento de suas famílias, necessitando assim do apoio do poder

público.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimento pelo

Poder Legislativo Estadual da Paraíba, nos termos acima mencionados.

Sala de sessões, 02 de abril de 2025.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

19.807